
Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2016 n. 3040       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608060000 - SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3040 
 

OGGETTO: Organizzazione dell’insegnamento della 
religione cattolica nelle scuole dell’ infanzia 
comunali paritarie a.s. 2016/2017. Impegno di spesa  
per complessivi Euro 10.000,00 sul capitolo 
104010402, codice U.1.04.04.01.001. 

NUMERO PRATICA 
 
119- Pratica N. 16080  

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

104010402 
104010402 
 
 

- 
- 
 

3.000,00 
7.000,00 
 

2016 
2017 
 

1275 
106 
 

 
 
 

 
 
 

4 
 
 

2016 
2016 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 novembre 2016 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2016 n. 3040       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608060000 - SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

 
 
Det. n. 3040 / Pratica N. 16080 -  119     
 
 
Oggetto: Organizzazione dell’insegnamento della religione cattolica nelle scuole dell’infanzia 
comunali paritarie a.s. 2016/2017. Impegno di spesa per complessivi Euro 10.000,00 sul 
capitolo 104010402, codice U.1.04.04.01.001. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la deliberazione G.C.le n. 283, del 26 ottobre 2016, con la quale si approva il “Protocollo 
d’Intesa per l’insegnamento della religione cattolica presso le scuole dell’infanzia comunali 
paritarie” tra la Diocesi Alessandrina e il Comune di Alessandria; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 175, del 20 agosto 2012 “Esecuzione 
dell’intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”;  
 
PRESO ATTO che il Protocollo d’Intesa sopra citato prevede che le ore di insegnamento della 
religione cattolica devono essere comprese nella progettazione educativo-didattica della scuola 
e organizzate per un numero complessivo di sessanta ore per sezione nell’arco dell’anno 
scolastico; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende contribuire alle spese sostenute dalla 
Diocesi di Alessandria  con l’utilizzo parziale di contributi provenienti dal MIUR a titolo di 
sostegno alle attività delle scuole d’infanzia comunali paritarie,  per una spesa complessiva di 
Euro 10.000,00 sul capitolo 104010402 “Contributi ad Enti per attività scolastiche”, codice 
U.1.04.04.01.001 così ripartita: 
 
- 1° tranche di Euro 3.000,00, sarà erogata ad inizio dell’attività; 

- 2° tranche di Euro 7.000,00 sarà erogata al termine dell’attività di insegnamento della 

religione cattolica; 

 

DATO ATTO che: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della  contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. N. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/2011, 
reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e s.m.i.. 
Approvazione del nuovo regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2016 n. 3040       3 
 

 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56/137/197 del 19.05.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 

− l’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
− l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
− l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 

   VISTO il Decreto Sindacale n. 3, del 1 febbraio 2016, con cui è stata assegnata alla scrivente la 
Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali; 

 
 
 
per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI IMPEGNARE a titolo di contributo parziale alle spese sostenute dalla Diocesi 

Vescovile di Alessandria per l’insegnamento dell’ora di religione presso le scuole 
dell’infanzia comunali, (Decreto del Presidente della Repubblica n. 175, del 20 agosto 
2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”) la somma complessiva di 
euro 10.000,00 a favore della Diocesi di Alessandria C.F. P.IVA  96008520064 sul 
capitolo n. 104010402 “Contributi ad Enri per attività scolastiche” codice 
U.1.04.04.01.001 del Bilancio 2016 e bilancio pluriennale 2016/2018, così ripartita: 
-Euro 3.000,00 impegno n. 1275/2016, bilancio 2016 (det. prenotazione impegno di 
spesa n. 1576 del 21.07.2016); 
–Euro 7.000,00 bilancio pluriennale 2016/2018, esercizio 2017; 

 
2) DI AUTORIZZARE gli Uffici a predisporre apposito programma condiviso con la Diocesi 

Alessandrina per la definizione degli orari e le modalità di effettuazione delle lezioni di 
insegnamento della religione cattolica presso le scuole dell’infanzia comunali paritarie; 

 
3) DI DARE mandato agli Uffici affinchè provvedano ad una ricognizione presso gli iscritti 

in relazione ai casi di dispensa o esoneri dalle lezioni della religione cattolica e 
conseguentemente predisporre  con le educatrici interessate le attività alternative alla 
stessa ora di religione; 

 
4) DI DARE ATTO che il contributo verrà liquidato in due tranche, la prima di Euro 

3.000,00 relativa ai mesi di novembre e dicembre sarà erogata ad inizio dell’attività e la 
seconda di Euro 7.000,00 sarà erogata a completamento delle ore d’insegnamento 
previste. 

 
 
 
 
            Il Direttore 
          Dott.ssa  Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2016 n. 3040       4 
 

 
IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 novembre 2016 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 novembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 
Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 novembre 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 14 novembre 2016 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  14 novembre 2016 n. 3040       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3688 il  14 novembre 2016  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


